校发〔2008〕51 号

关于印发《中央财经大学本科生多维能力拓展学分实施办法》的通知

各院、部、处（室、馆、所、中心）、上庄校区、直属单位：

为了更好地贯彻党的教育方针，加强对学生创新意识和能力的培养，全面提高我校本科生的综合素

质，根据《中央财经大学本科生学分制培养方案》的规定，结合学校实际，学校制定了《中央财经大学本

科生多维能力拓展学分实施办法》。现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：1. 中央财经大学本科生多维能力拓展学分实施办法

   2. 中央财经大学本科生多维能力拓展学分内容一览表

   3. 中央财经大学本科生多维能力拓展学分登记卡

   4. 中央财经大学本科生多维能力拓展学分新增项目申请表

二○○八年四月十八日

 主题词 ： 教学 本科 素质教育 办法 通知

 学校办公室                        2008年4月21日 印发 (共印36份)

http://op.cufe.edu.cn/docmgr/doclianjie/2008/xf/51/2.doc
http://op.cufe.edu.cn/docmgr/doclianjie/2008/xf/51/3.doc
http://op.cufe.edu.cn/docmgr/doclianjie/2008/xf/51/4.doc

附件 1:

中央财经大学本科生多维能力拓展学分实施办法

第一章 总 则

第一条 为了更好地贯彻党的教育方针，加强对学生创新意识和能力的培养，全面提高我校本科生的

综合素质，根据《中央财经大学本科生学分制培养方案》的规定，结合学校实际，特制定本办法。

第二条 多维能力拓展学分是指学生通过参加思想教育活动、学术科研活动、社会实践活动、文化艺

术活动、社团活动和技能考试等形式所取得的学分，是全面衡量学生德、智、体、美、劳水平的一项重要

指标，是新时期素质教育的根本体现。

第三条 多维能力拓展学分的实施，与“大学生素质拓展计划”的实施相衔接，包括：

1. 思想政治与道德素养学分；

2. 社会实践与志愿服务学分；

3. 科技学术与创新创业学分；

4. 文化艺术与身心发展学分；

5. 社团活动与社会工作学分；

6. 技能培训与其他学分。

第四条 本科生毕业时，除修满本专业培养方案规定的最低学分外，还应取得 8 个多维能力拓展学

分，四学年获得多维能力拓展学分超过 8 学分的，按 8 学分计入成绩单。

第二章 细 则

第五条 教务处、团委为多维能力拓展学分的管理单位，各学院 ( 含研究院，下同 ) 和教学单位为

多维能力拓展学分的认证单位。

第六条 多维能力拓展学分的实施流程如下：

1. 多维能力拓展学分实施工作由教务处和团委牵头负责；

2. 新生入学后，教务处为学生建立《中央财经大学本科生多维能力拓展学分登记卡》（以下简称《登

记卡》，见附件 3 ）；

3. 多维能力拓展学分每学年登记 1 次，登记工作由辅导员负责组织进行；

4. 多维能力拓展学分登记时，应与“大学生素质拓展计划”的认证衔接进行。首先由学生本人登陆

团委“大学生素质拓展计划网络认证系统”填写参加素质拓展活动情况，由团支部、团总支根据个人提交

的有关证明材料，包括：获奖证书、活动有关材料等，进行网络在线认证并公示。学生本人根据大学生素

质拓展网络在线认证结果，填写《登记卡》，进行个人学分申报，由辅导员根据“大学生素质拓展计划”

网络认证结果进行学分审定，审定后在班级内公示；

5. 《登记卡》由辅导员负责保管。每年 3 月，各学院对当年毕业的本科生的登记卡进行审定，并

将审定结果汇总后报教务处；

6. 每年 4 月，教务处对各学院的汇总材料进行审核；

7. 教务处、团委每年对应届毕业生的多维能力拓展学分的认定工作进行检查，对不合格或弄虚作假

者，将取消其毕业答辩资格；对不负责任的审核单位将进行批评、警告、全校通报批评。

第七条 多维能力拓展学分各版块内容、项目和分值由教务处和团委负责制定。具体内容、项目和分

值见《中央财经大学本科生多维能力拓展学分内容一览表》（以下简称《一览表》，见附件 2 ）。

《一览表》所列内容之外，学校各单位组织的有关活动和竞赛和校外有关单位组织的各类活动和竞

赛，拟列入多维能力拓展学分的，需填写《中央财经大学本科生多维能力拓展学分新增项目申请表》（见

附件 4 ）向团委申报，经团委和教务处讨论确定能否列入并设定分值。

第八条 同一版块四学年个人获得多维能力拓展学分超过 6 学分的，按照 6 学分计算。

第九条 同一事项、同一作品获得多维能力拓展学分取高不累加；集体获奖或团队作品的，包括发表

论文、参赛团队、各种活动团队等，领队（第一作者）按照设定学分× 0.8, 其他成员× 0.5 。

第三章 附 则

第十条 本办法由教务处、团委负责解释。

第十一条 本办法自发文之日起施行，适用于 2007 级以后（含 2007 级）各级本科生。